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5
	Wetter untersuchen

	
	KT 5-L


Kompetenzcheck


2.
Kennen und verstehen (Sachkompetenz)
a)
Ich kann die wichtigsten Wetterelemente und ihre Messverfahren benennen. (S. 80/81)
1
Ergänze die folgende Tabelle. 
( __ / 13 P.)
	Wetterelement
	Messgerät
	Maßeinheit

	Temperatur
	Thermometer
	Grad Celsius (°C)

	Niederschlag
	Regenmessgefäß
	Millimeter (mm)

	Luftdruck
	Barometer
	Hektopascal (hPa)

	Windgeschwindigkeit
	Radar/Anemometer
	Stundenkilometer (km/h)

	Windrichtung
	Windfahne
	─

	Wolkenart
	Auge
	─

	Bedeckungsgrad
	Auge
	─

	Luftfeuchte
	Hygrometer
	g/m3



stimmt 13 – 12 Punkte  /  stimmt überwiegend 11 – 10 Punkte  /  stimmt teilweise 9 – 7 Punkte  /  stimmt nicht 6 – 0 Punkte

b) 
Ich kann das Wetter mithilfe der Wetterelemente charakterisieren. (S. 82/83)
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2
Charakterisiere anhand der Wetterkarte 
( __ / 3 P.)
das Wetter in Karlsruhe.


Am Montag den 14.01.2016 um 22 Uhr … 


… sind es in Karlsruhe 4°C (1). 


Es fallen keine Niederschläge (1). 


Der Himmel ist bewölkt (1). 


stimmt 3 Punkte  /  stimmt überwiegend 2 Punkte  /  stimmt teilweise 1 Punkt  /  stimmt nicht 0 Punkte

c)
Ich kann den Unterschied zwischen Wetter, Witterung und Klima darstellen. (S. 84/85)
3
Erkläre den Unterschied zwischen Wetter und Klima. 
( __ / 4 P.)

Unter Wetter versteht man den Zustand (1) von Temperatur, Niederschlag, Wind, Bewölkung u.a. 

zu einem bestimmten Zeitpunkt (1). Im Unterschied dazu gibt das Klima den durchschnittlichen 
Wetterablauf (1) über einem längeren Zeitraum (1) an.


stimmt 4 Punkte  /  stimmt überwiegend 3 Punkte  /  stimmt teilweise 2 Punkte  /  stimmt nicht 1 – 0 Punkte
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5
	Wetter untersuchen

	
	KT 5-L


3.
Fachmethoden anwenden (Methodenkompetenz)

a)
Ich kann ein Klimadiagramm unter Beachtung einer Schrittfolge zeichnen. (S. 64/65)

4
Zeichne das Klimadiagramm der Station Berlin.
( __ / 18 P.)
[image: image1.png]



	Station Berlin 57 m

	Monat
	J
	F
	M
	A
	M
	J
	J
	A
	S
	O
	N
	D
	Jahr

	T in °C
	1
	1
	5
	9
	14
	17
	18
	18
	14
	9
	4
	2
	9

	N in mm
	43
	36
	41
	38
	53
	67
	56
	62
	45
	37
	46
	57
	581



stimmt 18 – 17 Punkte  /  stimmt überwiegend 16 – 14 Punkte  /  stimmt teilweise 13 – 9 Punkte  /  stimmt nicht 8 – 0 Punkte

Punkteverteilung: Name der Station, Höhe, Jahresniederschlag und Jahrestemperatur je 1 Punkt = 4P. Beschriftung der Achsen mit °C und mm je 1 Punkt = 2 P.


12 Temperatur- und Niederschlagswerte richtig gezeichnet je 0,5 Punkte = 12P.

b) 
Ich kann ein Klimadiagramm unter Beachtung einer Schrittfolge auswerten. (S. 64/65)
5
Werte das Klimadiagramm der Station Berlin aus. 
( __ / 12 P.)
–
Station Berlin, Höhe 51 m (1)

–
Jahrestemperatur: 9 °C (1)

–
kältester Monat: Januar, 1 °C (1)

–
wärmster Monat: Juli/August, 18 °C (1)

–
Jahresschwankung: 17 K (1)

–
Jahresniederschlag: 581 mm (1)

–
niederschlagsreichster Monat: Juni, 67 mm (1)

–
niederschlagsärmster Monat: Februar, 36 mm (1)

Die Temperaturkurve zeigt eine große Jahresschwankung (1) mit einem Maximum im Sommer

und einem Minimum im Winter (1). Es fällt ganzjährig Niederschlag (1). Die höchsten Niederschläge fallen im Sommer (1).

stimmt 12 – 11 Punkte  /  stimmt überwiegend 10 – 9 Punkte  /  stimmt teilweise 8 – 6 Punkte  /  stimmt nicht 5 – 0 Punkte
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